
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Агинское 

Н. № 63Р-П. 

Об утверждении Положения «Об организации 
деятельности координационного Совета 
по развитию добровольческой (волонтерской) 
деятельности в Саянском районе и его 
взаимодействию с добровольческими 
организациями Красноярского края» 

На основании Концепции развития социального добровольчества в 
Красноярском крае, одобренной протоколом заседания президиума Правительства 
Красноярского края от 13.01.2011г. №1, с учетом Стратегии государственной 
молодежной политики Российской Федерации до 2016 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.12.2006г. № 1760-р., 
руководствуясь ст. 81 Устава Саянского района, постановляю: 
1. Утвердить Положение «Об организации деятельности координационного 

Совета по развитию добровольческой (волонтерской) деятельности в Саянском 
районе и его взаимодействии с добровольческими организациями Красноярского 
края» (приложение №1). 

2. Утвердить состав координационного Совета по развитию добровольческой 
(волонтерской) деятельности в Саянском районе (приложение №2). 
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на и.о. заместителя 
главы администрации района по социальным вопросам Т.В.Хлебникову. 
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава администрации район 



Приложение №1 
к постановлению 
администрации района 
от 
№ 630 

Положение 
об организации деятельности координационного Совета по развитию 

добровольческой (волонтерской) деятельности в Саянском районе и его 
взаимодействии с добровольческими организациями Красноярского края. 

1. Общие положения. 

1.1. Координационный Совет по развитию добровольческой (волонтерской) 
деятельности в Саянском районе (далее - координационный Совет) является 
коллегиальным консультативным органом, действующий на территории 
района. 

1.2. Координационный Совет обеспечивает взаимодействие молодежных 
добровольческих организаций, осуществляющих свою деятельность на базе 
государственных и муниципальных учебных заведений общего, начального, 
среднего и высшего профессионального образования, государственных и 
муниципальных социальных учреждений, некоммерческих организаций, 
целью деятельности которых является участие в решении местных 
социально-экономических и социокультурных проблем. 

1.3. Настоящее Положение разработано на основании Концепции развития 
социального добровольчества в Красноярском крае, одобренной протоколом 
заседания президиума Правительства Красноярского края от 13.01.2011г. 
№ 1 зп, с учетом Стратегии государственной молодежной политики 
Российской Федерации до 2016 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 18.12.2006г. № 1760-р. 

2. Цели и задачи 

Положение об организации деятельности координационного Совета по 
развитию добровольческой (волонтерской) деятельности в Саянском районе и 
взаимодействию с добровольческими организациями Красноярского края 
разработано с целью развития и поддержки добровольчества в Саянском районе. 

Задачи: 
• разработать систему взаимодействия добровольческих организаций; 
• содействовать развитию сферы добровольческих услуг молодежи в 

муниципальном образовании; 
• выработать и осуществить согласованные и целенаправленные совместные 

действия молодежных добровольческих организаций по реализации 



муниципальных проектов, программ и мероприятий по развитию сферы 
молодежного добровольчества; 

• пропагандировать добровольческую идеологию в сети добровольческих 
организаций. 

3. Порядок формирования, состава и организация деятельности 
координационного Совета 

3.1. Координационный Совет формируется из представителей (руководителей) 
учреждений государственных и муниципальных учебных заведений общего, 
начального, среднего профессионального образования, некоммерческих 
организаций, на базе которых сформированы молодежные добровольческие 
организации, представителей общественных организаций. 

3.2. Не допускаются к участию в работе координационного Совета: 
- политические партии; 
- религиозные организации; 
- профессиональные союзы, кроме профессиональных студенческих союзов; 
- молодежные добровольческие организации, осуществляющие свою 
деятельность на базе политических партий, религиозных организаций, 
профессиональных союзов. 

3.3. По основным направлениям деятельности координационного Совета и по 
приоритетным направлениям развития сферы добровольчества могут 
организовываться из числа членов координационного Совета постоянные или 
временные рабочие группы, порядок работы и персональный состав которых 
утверждается на заседании координационного Совета. 

3.4. Для работы в составе рабочих групп наряду с членами координационного 
Совета могут привлекаться представители органов местного самоуправления 
Саянского района и органов государственной власти Красноярского края, 
общественных объединений, государственных и муниципальных учреждений, 
коммерческих структур, специалисты, независимые эксперты. 

3.5. Координационный Совет осуществляет свою работу в режиме заседаний, на 
которых обсуждаются наиболее значимые и актуальные вопросы развития 
добровольчества в Саянском районе. 

3.6. Заседания координационного Совета проводятся не реже одного раза в два 
месяца. Внеочередные заседания Совета созываются по инициативе 
председателя Совета. Секретарь Совета организует подготовку заседаний 
Совета. 

3.7. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины членов Совета. 

3.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов 
Совета, присутствующих на заседании. 

3.9. Утвержденные решения Совета опубликовываются в средствах массовой 
информации или размещаются в сети Интернет. 

3.10. Решения Совета носят рекомендательный характер и оформляются 
протоколами. 

3.11. Руководство координационным Советом осуществляет председатель 
координационного Совета, а в период его отсутствия - заместитель 
председателя Совета. 



4. Функции координационного Совета 

4.1, В своей деятельности координационный Совет выполняет следующие 
функции: 

• анализ и обобщение деятельности добровольческих организаций Саянского 
района; 

• организация и проведение конференций, круглых столов, семинаров, 
дискуссий, публичных обсуждений по различным аспектам социально-
экономического, общественно-политического и культурного развития 
Саянского района; 

• координация работы добровольческих организаций Саянского района в 
соответствии с Концепцией развития социального добровольчества в 
Красноярском крае; 

• установление систематического обмена опытом между добровольческими 
организациями Красноярского края, сбор и обработка информации о 
накопленном опыте работы по направлениям деятельности и выработка 
механизмов трансляции его на территории края; 

• осуществление консультативной поддержки добровольческих организаций 
по вопросам взаимодействия с органами власти, с коммерческими и 
некоммерческими организациями, с организациями, занимающиеся 
сходными видами деятельности; 

• взаимодействие с органами власти по вопросам организации и проведения 
социально-направленных мероприятий, а также по вопросам иной 
поддержки добровольцев; 

• создание позитивного образа добровольца в информационном поле 
Красноярского края (периодические СМИ, создание и/или поддержка сайта, 
создание видеоматериалов в помощь добровольцам и проч.); 

• осуществление методического сопровождения добровольческой 
деятельности (сбор заказов на методические пособия и предоставление таких 
пособий организациям в короткие сроки); 

• осуществление мониторинга разрабатываемых нормативно-правовых актов, 
относящихся к деятельности добровольцев, участие в их обсуждениях; 

• фандрайзинг и помощь добровольческим организациям в поиске финансовой 
поддержки. 

5. Полномочия координационного Совета 

5.1. В пределах своей компетенции Совет имеет право: 
• вносить в установленном порядке на рассмотрение главы администрации 

района, районного Совета депутатов, а также иных исполнительных органов 
государственной власти Красноярского края предложения по вопросам, 
относящиеся к компетенции Совета; 

• принимать решения рекомендательного характера по вопросам развития и 
поддержки молодежного добровольчества в муниципальном образовании; 

• создавать комиссии и рабочие группы по основным направлениям 
деятельности координационного Совета; 



делегировать своих членов (представителей) для участия в заседаниях, 
коллегиях, консультативных совещаниях, общественных советах, комиссиях 
при рассмотрении районных целевых программ и программ экономического 
и социального развития муниципального образования, а также на заседания 
краевого координационного Совета; 
выступать от имени добровольческого сообщества муниципального 
образования во взаимодействии с органами муниципальной власти 
Саянского района и бизнес-структурами; 
участвовать в разработке и обсуждении проектов правовых актов, 
регулирующих добровольческую (волонтерскую) деятельность и 
относящихся к компетенции Совета; 
запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных 
органов муниципальной власти, организаций района необходимые для 
работы Совета материалы и документы; 
привлекать для участия в работе Совета представителей исполнительных 
органов муниципальной власти, общественных объединений; 
заслушивать доклады и отчеты членов Совета о результатах выполнения 
возложенных на них задач в рамках деятельности Совета; 
осуществлять иные полномочия, необходимые для осуществления 
деятельности Совета. 

6. Ресурсное и финансовое обеспечение 
координационного Совета 

Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 
осуществляет муниципальное учреждение молодежный Центр «Саяны». 



Приложение №2 
к постановлению 
администрации района 
от d&' f f? . 
№ 

Состав районного координационного Совета 
по взаимодействию с добровольческими организациями 

координационного Хлебникова Т.В., и.о. заместителя главы 
по социальным вопросам, 

координационного Боровик Е.В., и.о.начальника отдела 
молодежной политики физической 
культуры и спорта администрации 
Саянского района. 

Секретарь комиссии - Артюхова М.В., специалист по работе с 
молодежью муниципального 
бюджетного учреждение молодежный 
центр «Саяны» 

Члены комиссии: 
Кремнева Н.В., директор КГБУ СО 
«Центр семьи Саянский» (по 
согласованию); 
Станкевич Д.М., заместитель 
начальника по КиВр ГУ «ОФПС-24» 
ПЧ-14 (по согласованию); 
Окунев С.Е., директор Краевого 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
начального профессионального 
образования «Профессиональное 
училище № 92» (по согласованию); 
Рябцева Е.В., и.о. начальника 
управления образования Саянского 
района; 
Гончарова С.А., и.о. начальника отдела 
культуры администрации Саянского 
района; 
Кононов Н.П., атаман Зеленогорского 
отдела войсковой старшина; 
Белоконь Г.В., председатель 
общественной организации ветеранов-
пенсионеров войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов Саянского 
района (МООВ) 

Председатель 
Совета -
Заместитель 
Совета -


